PARECER Nº.     1122,     DE 2010
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº. 129, DE 2009 (E OS PLs 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, de 2009 ANEXOS)

De iniciativa do Deputado Geraldo Vinholi, os projetos em epígrafe autorizam o Poder Executivo a instalar posto de atendimento do “Acessa São Paulo” nos Municípios de Ibitinga, Itajobi, Catanduva, Borborema, Itápolis, Novo Horizonte, Bady Bassit e Taquaritinga, respectivamente.

Nos termos do item 2, parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno, as proposições estiveram em pauta no período regimental (21ª a 25ª Sessões Ordinárias), não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Encaminhadas a esta Comissão de Constituição e Justiça, para análise de sua juridicidade, constitucionalidade e legalidade, nos termos do § 1º do artigo 31 do Regimento Interno, passo a fazê-lo na qualidade de Relatora designada.

O “Acessa São Paulo” é um programa de inclusão digital, instituído em julho de 2000, coordenado pela Secretaria de Gestão Pública e gerido pela Companhia de processamento de Dados do Estado de São Paulo – PRODESP.

Tanto a criação de programas, como é o caso do “Acessa São Paulo”, quanto a instalação das suas unidades nos vários Municípios do Estado são matérias de natureza administrativa, não necessitando de aprovação de lei para sua concretização. Como, entretanto, o projeto ora sob análise contém apenas um comando autorizativo, não eliminando a discricionariedade do Poder Executivo quanto à conveniência e oportunidade da medida proposta, não encontramos qualquer óbice à sua tramitação.

Com o intuito de adequar a proposição à melhor técnica legislativa, propõe-se o seguinte substitutivo:

SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de Lei nº. 129, de 2009 a seguinte redação:
“PROJETO DE LEI Nº. 129, DE 2009

Autoriza o Poder Executivo a instalar o Posto de Atendimento do Acessa São Paulo nos Municípios que especifica.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a instalar o Posto de Atendimento do Acessa São Paulo nos Municípios de Ibitinga, Itajobi, Catanduva, Borborema, Itápolis, Novo Horizonte, Bady Bassit eTaquaritinga.

Artigo 2º - As despesas decorrerntes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Face ao exposto, o parecer é favorável aos Projetos de Lei nºs. 129, 131, 132, 133, 134, 135, 136 e 137, de 2009, na forma do substitutivo ora apresentado.
a) Ana Perugini – Relatora
Aprovado o parecer da relatora, favorável à proposição, na forma do substitutivo.

Sala das Comissões, em 25-11-2009

a) Fernando Capez – Presidente

Fernando Capez – Antonio Salim Curiati – André Soares – Ana Perugini – Baleia Rossi – Vanderlei Siraque